
                                                                                         

PORTARIA N.º 395/2015 - REITORIA/UNESPAR

Altera o Regime de Trabalho de RT-40 para TIDE dos professores 

Kelly  Cristina  Benjamin  Viana,  Maricler  Salete  Wollinger 

Kovalczuk, Dulceli  de Lourdes Tonet Estacheski, Zuleide Maria 

Matulle,  Claudio  Cavalcante  Junior,  Zuleica  Aparecida  Cabral, 

Arlete  Benghi  de  Melo,  Valkiria  de  Novais  Santiago,  Leandro 

Sousa  Costa  e  Marcos  Otavio  Ribeiro,  todos  professores 

colaboradores em Contrato de Regime Especial - CRES, campus 

de União da  Vitória,  Patricia  Josiane  Tavares da Cunha Fuza, 

professora  colaboradora  em  Contrato  de  Regime  Especial  – 

CRES, campus de Apucarana.

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 
atribuições estatutárias, legais e regimentais,
considerando  o  inciso  II,  §  3º,  art.  3º  da  Lei  nº  11.713  de  07/05/1997, 
alterada pela Lei nº 14.825 de 12 de setembro de 2005;

R E S O L V E:

Art. 1º – Alterar o Regime de Trabalho de RT-40 para o Regime de Tempo 

Integral  e  Dedicação  Exclusiva  –  TIDE, dos  professores  colaboradores  – 

CRES,  conforme relação abaixo:

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

-  Kelly Cristina Benjamin Viana, RG nº 13.502.544-5/PR,  com o Projeto de 

Pesquisa intitulado “Uma medicina mestiça:  práticas médicas e doenças de 

escravos nas Minas Gerais Colonial”.

-  Maricler Salete Wollinger Kovalczuk, RG nº 5.143.571-0/PR, com Projeto 

de Pesquisa intitulado: “Urbanização e Vulnerabilidade Socioambiental Urbana 

em União da Vitória/Paraná”.

- Dulceli de Lourdes Tonet Estacheski, RG nº 6.275.962-3/PR, com Projeto 

de Pesquisa intitulado: “A culpabilização das vítimas de violência sexual, um 



                                                                                         

processo  histórico:  análise  de  processos  por  crimes  de  ordem  sexual  de 

Castro/PR (1890- 1920)”.

-  Zuleide Maria Matulle,  RG nº 13.478.110-6/PR, com Projeto de Pesquisa 

intitulado: “Repressão policial aos alemães suspeitos de nazismo no período de 

Estado Novo no centro-sul paranaense”.

-  Claudio  Cavalcante  Junior,  RG  nº  13.031.621-2/PR,  com  Projeto  de 

Pesquisa intitulado: “Identidades Ucranianas no Paraná – Curitiba e União da 

Vitória”.

- Zuleica Aparecida Cabral, RG nº 6.129.243-8/PR, com Projeto de Pesquisa 

intitulado:  “Olhares  reflexivos  acerca  do  letramento  digital  na  formação 

docente”.

-  Arlete Benghi de Melo,  RG nº 1.647.871-7/PR, com Projeto de Pesquisa 

intitulado: “Livro texto de espanhol PNLD: Multiletramentos e a formação de 

professores”

-  Valkiria  de  Novais  Santiago,  RG  nº  13.717.417-0/PR,  com  Projeto  de 

Pesquisa  intitulado:  “A  Libras  como política  para  a  formação  da identidade 

surda”.

-  Leandro Sousa Costa,  RG nº 13.541.922-2/PR, com Projeto de Pesquisa 

intitulado: “Ludwig Wittgenstein e a questão antropológica”.

-  Marcos Otavio Ribeiro,  RG nº 13.837.283-9/PR, com Projeto de Pesquisa 

intitulado: “Avalização do efeito de diferentes tipos de fertilizantes orgânicos na 

alimentação de alevinos de tilápia  (Oreochomis niloticus)  consorciados com 

ração comercial”.

CAMPUS DE APUCARANA

-  Patrícia  Josiane  Tavares  da  Cunha  Fuza,  RG nº  6.264.231-9/PR,  com 

Projeto  de  Pesquisa  intitulado:  “Ecos  das  Grandes  Guerras  Mundiais  na 

produção poética brasileira na segunda metade do século XX”.

Art. 2º.  Esta Portaria gera  efeitos financeiros a partir de 01 de junho de 

2015, revogadas as disposições em contrário. 



                                                                                         

Art. 3º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e do seu campi.

Paranavaí, 03 de junho de 2015.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor 


